2

Совет Шабельского сельского поселения

Щербиновского района

четвертого созыва
пятая сессия

РЕШЕНИЕ
от 27.11.2019г.

                              №  3
с. Шабельское
Об установлении земельного налога

в Шабельском сельском поселении Щербиновского района

В целях приведения в соответствие с действующим законодательством,  Налоговым кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 29 сентября     2019 года № 325-ФЗ «О внесении изменений в часть первую и часть вторую Налогового кодекса Российской Федерации», Совет Шабельского сельского поселения Щербиновского района р е ш и л:

1. Установить и ввести с 1 января 2020 года на территории Шабельского сельского поселения Щербиновского района земельный налог (далее – налог).

2. Налоговые ставки установить в следующих размерах:

	№

п/п
	Вид

разрешенного использования
	Ставка земельного налога от кадастровой стоимости земельных участков, %

	1.
	Земельные участки, отнесенные к землям сельскохозяйственного назначения или к землям в составе зон сельскохозяйственного использования в населенных пунктах поселения и используемых для сельскохозяйственного производства
	0,3

	2.
	Земельные участки, занятых жилищным фондом и объектами инженерной инфраструктуры жилищно - коммунального комплекса (за исключением доли в праве на земельный участок, приходящийся на объект, не относящийся к жилищному фонду и к объектам инженерной инфраструктуры  жилищно-коммунального комплекса и земельных участков, входящих в состав общего имущества многоквартирного дома) или приобретенных (предоставленных) для жилищного строительства, за исключением земельных участков, указанных в пункте 5
	0,07

	3
	Земельные участки, приобретенные (предоставленные) для личного подсобного хозяйства, садоводства, огородничества или животноводства, за исключением земельных участков, указанных в пункте 5
	0,07

	4.
	Земельные участки с более чем одним видом использования для индивидуального жилищного строительства, ведения личного подсобного хозяйства и объектов торговли, общественного питания и бытового обслуживания,  за исключением земельных участков, указанных в пункте 5
	0,3

	5.
	Земельные участки, предназначенные для индивидуального жилищного строительства, садоводства, огородничества, ведения личного подсобного хозяйства, используемые в предпринимательской деятельности
	0,3

	6.
	Земельные участки для физической культуры и спорта
	0,005

	7.
	Земельные участки, ограниченные в обороте в соответствии с законом Российской Федерации и  предоставленные для обеспечения обороны, безопасности и таможенных нужд
	0,3

	8.
	Прочие земельные участки
	1,5

3. Отчетным периодом для налогоплательщиков – организаций, установить первый, второй и третий кварталы календарного года.

4. Налог и авансовые платежи по налогу подлежат уплате в следующие сроки:

1) налогоплательщики – физические лица уплачивают налог в соответствии со сроками, установленными Налоговым кодексом Российской Федерации.

2) налогоплательщиками-организациями налог уплачивается в срок не позднее 1 марта года, следующего за истекшим налоговым периодом. Авансовые платежи по налогу подлежат уплате налогоплательщиками-организациями в срок не позднее последнего числа месяца, следующего за отчетным периодом.

5. Дополнительно освободить от уплаты земельного налога следующие категории налогоплательщиков:
1) учреждения культуры, физической культуры и спорта, финансируемые за счет средств бюджета Шабельского сельского поселения Щербиновского района в отношении земельных участков, предоставленных для непосредственного исполнения возложенных на эти учреждения функций;
2) органы местного самоуправления, в отношении земельных участков,
предоставленных для  непосредственного исполнения возложенных на них функций;

3) участники Великой Отечественной войны в отношении земельных участков, приобретенных (предоставленных) для ведения личного подсобного хозяйства, садоводства, огородничества или животноводства, а также предназначенные для размещения домов индивидуальной жилой застройки;

4) налогоплательщики – члены многодетных семей, имеющих в собственности один или несколько объектов налогообложения, в отношении одного из объектов налогообложения,  не используемого в предпринимательской деятельности, по выбору налогоплательщика в размере 25% от суммы исчисленного налога.

6. Документы, подтверждающие право на уменьшение налоговой базы в соответствии с главой 31 Налогового кодекса Российской Федерации и подтверждающие право (утрату права) на применение льгот по налогу, представляются налогоплательщиками в соответствии с Налоговым кодексом Российской Федерации.

7. Признать утратившими силу решения Совета Шабельского сельского поселения Щербиновского района:

от 15 сентября 2011 года № 3 «Об установлении земельного налога в Шабельском сельском поселении Щербиновского района»;
от 29 марта 2012  года № 2 «О внесении изменений в решение Совета Шабельского сельского поселения Щербиновского района от  15 сентября 2011 года № 3  «Об установлении земельного налога в Шабельском сельском поселении Щербиновского района»;
от 20 ноября 2014 года № 1 «О внесении изменений в решение Совета Шабельского сельского поселения Щербиновского района от  15 сентября 2011 года № 3 «Об установлении земельного налога в Шабельском сельском поселении Щербиновского района»;

от 27 мая 2015 года № 3 «О внесении изменений в решение Совета Шабельского сельского поселения Щербиновского района от 15 сентября 2011 года № 3 «Об установлении земельного налога в Шабельском сельском поселении Щербиновского района»;

от 24 ноября 2015 года № 1 «О внесении изменений в решение Совета Шабельского сельского поселения Щербиновского района от 15 сентября 2011 года № 3 «Об установлении земельного налога в Шабельском сельском поселении Щербиновского района»;

от 10 июля 2018  года № 1 «О внесении изменений в решение Совета Шабельского сельского поселения Щербиновского района от 15 сентября 2011 года № 3 «Об установлении земельного налога в Шабельском сельском поселении Щербиновского района».

8. Отделу по общим и правовым вопросам администрации Шабельского сельского поселения Щербиновского района (Минаева) разместить настоящее решение в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на официальном сайте администрации Шабельского сельского поселения Щербиновского района (http://admshab.ru/).
9. Официально опубликовать настоящее решение в периодическом печатном издании «Информационный бюллетень администрации Шабельского сельского поселения Щербиновского района».
10. Положения пункта 4.2. настоящего решения применяются до 1 января 2021 года.
11. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на главу Шабельского сельского поселения Щербиновского района З.Н. Бутко.
12. Решение вступает в силу с 1 января 2020 года, но не ранее, чем по истечении одного месяца со дня его официального опубликования.
Глава

Шабельского сельского поселения

Щербиновского района                                                                           З.Н. Бутко